Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 334/2025 de 16/12/2025

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  144.372,30  (cento  e 
quarenta  e  quatro  mil  trezentos  e  setenta  e  dois  reais  e  trinta  centavos),  destinado  ao
reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2700/2024 de

[...]

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 335/2025 de 16/12/2025

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  1.001.137,68  (um 
milhão  e  um  mil  cento  e  trinta  e  sete  reais  e  sessenta  e  oito  centavos),  destinado  ao  reforço 
das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2700/2024 de

[...]

073/2023, nos termos que seguem:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 

Constitui objeto do presente instrumento, realizar a adição de 
valores e prorrogação de prazo do Contrato Administrativo nº. 075/2023, através 
da seguinte redação:  

I - “Fica aditivado o valor R$ 5.412,50 (cinco mil e 
quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos) 
mensais, ficando aditado o valor global contratado que era de 
R$ R$ 146.137,50 (cento e quarenta e seis mil, cento e trinta 
e sete reais e cinquenta centavos) para o valor de R$ 
211.087,50 (duzentos e onze mil, oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos). ” 

II - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 075/2023 por mais 12 (doze) meses, 
encerrando-se no dia 15 de dezembro de 2026. ” 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais

[...]

Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa n° 048/2025 atendem a todos os 

requisitos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 048/2025 para a 

contratação dos serviços supramencionados, no valor de R$ 7.751,20 (Sete mil, setecentos e 

cinquenta e um reais e vinte centavos). 

Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado 

conforme abaixo especificado: 

11.003.08.243.0041.6040.3.3.90.30.00.00 - 983 

R$ 1.900,90 (um mil e novecentos reais e noventa centavos) em favor da empresa: 

NATALIA COMÉRCIO DE CALÇADOS LTDA – SERRALE CALÇADOS, pessoa jurídica, 

inscrita no CNPJ nº 40.840.280/0001-60, sediado na Avenida Paraná, nº 116, Centro, na 

cidade de Ivaiporã – Paraná, CEP: 86.870-000. 

R$ 5.850,30 (cinco mil, oitocentos e cinquenta reais e trinta centavos) em favor da 

empresa: ELIANE BELLI ARAGÃO CONFECÇÕES, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 

09.341.254/0001-48, sediado na Rua Professora Diva Proença, nº 1275, Centro, na cidade de 

Ivaiporã – Paraná, CEP: 86.870-000. 

E PUBLIQUE-SE.